

Głos Wielkopolski

CODZIENNE PISMO POLITYCZNO-INFORMACYJNE

Rok I

Poznań, środa, 21 marca 1945

Nr 29

Pałaca sprawa: Koszty leczenia

Stan zdrowotny ludności miasta Poznania w następstwie działań wojennych i ich skutków (długotrwały brak wody, stopy śmieci po podwórzach, niedożywianie itd.) budzi poważny niepokój. Ludzie, którzy całe tygodnie spędzili w wilgotnych, nieopalanym bunkrach, chorują na reumatyzm, nerki, często bezsenność; choroby dziecięce, szkarlatyna i dyfteryt szerzą się, brak mydła i inne względy wpłynęły na pojawienie się szeregu chorób skórnych, zaraźliwych i trudnych do wyleczenia. Istnieje niebezpieczeństwo epidemii biegunki i tyfusu we wszytkich odmianach. A równocześnie możliwości leczenia się są bardzo ograniczone. Wprawdzie Ośrodki Zdrowia i stacje Czerwonego Krzyża robią co mogą, przyjmując masowo pacjentów, ale nie są w stanie objąć wszystkich potrzebujących pomocy. Pewna ilość lekarzy prywatnych otwarła również praktyki. Przeważnie stosują oni jednak tak zwana taryfę „warszawską“, taryfę dla biednych mieszkalców Poznania wprost nie do pomysłenia.

Jednak i dla tych szczęśliwców, którym udało się dotrzeć do Ośrodka Zdrowia leczenie kończy się przeważnie na recepcie, gdyż ci, co przeszli oblężenie i najbardziej potrzebują pomocy, nie są w stanie płacić horendalnych cen za leki, żądanych obecnie w aptekach. Lekarstwa, które do niedawna kosztowały kilkanaście czy kilkadziesiąt fenigów, dziś wzrosły w cenie do kilkunastu złotych. Za coś mają je nabywać ludzie, którzy obdarci i wygłodnieli dopiero przed paru tygodniami wyszli z bunkrów? Polaków milionerów tutaj nie było. Jeżeli ktoś wyniósł ze zgliszczy swe „oszczędności“, to przeważnie suma ich nie przekracza kilkuset marek. Przecież najwyższy dopuszczalny zarobek Polaka wynosił u nas 200 marek miesięcznie.

Słyszałem już o wypadku śmierci, gdyż matkę nie stać było na zapłacenie zawrotnej sumy, żądanej w aptece za surowicę przeciwdyfterytową, a w Ośrodku Zdrowia surowicy nie było! Skądinąd dowiaduję się, że za jedną tabletkę aspiryny zapłacono 5 złotych i jeszcze jakieś wynagrodzenie w naturze. — Któż ustanowił ten cennik, nie licząc się zupełnie z zasobami pieniężnymi miejscowych obywateli?! Ceny takie mogą może uchodzić za normalne tam, gdzie zwykło liczyć się na „górale“, ale my z konieczności liczyć musieliśmy na fenigi.

Utrzymanie stanu zdrowotnego ludności, to bodaj najważniejsze zagadnienie społeczne. Nie można dopuścić do tego, by Poznań stał się rozsądkiem najrozsądniejszych chorób, by jego mieszkańcy, którzy przebyli najcięższe formy okupacji, stali się zbiorowiskiem niezdolnych do pracy kalek. Trzeba zapobiec nadmiernemu wzrostowi cen środków aptecznych i zbyt wygórowanym honorariom lekarskim — zwłaszcza lekarzy specjalistów, których brak w Ośrodkach Zdrowia. — Działać należy bezzwłocznie. — Jeżeli nie da się utrzymać kosztów leczenia w granicach dostosowanych do kieszeni miejscowego obywatela, wówczas należy szukać innego rozwiązania. Takim rozwiązaniem byłoby — do czasu definitywnego zorganizowania Ubezpieczeń Społecznych — przejęcie kosztów leczenia pracowników i ich rodzin przez zakłady pracy, zaś osób niepracujących przez Opiekę Społeczną. Ponieważ większość miejscowych obywateli nie posiada pieniędzy na pokrycie kosztów leczenia, przeto lekarze i apteki kierowałyby rachunki bezpośrednio do zakładów pracy względnie do Opieki Społecznej.

Poruszona tu sprawa jest kwestią niecierpiącą zwłoki. W interesie całego społeczeństwa leży, by czynnik powołane zajęły się nią jak najszybciej.

J. B.

Salwy honorowe w Moskwie na cześć Wojska Polskiego

Marszałek Stalin wyróżnia armię gen. Popławskiego — Gdańsk pod gradem bomb — Walki uliczne we Wrocławiu trwają

Rozkaz Wodza Naczelnego

do dowódcy wojsk 1-go frontu białoruskiego Marszałka Związku Radzieckiego Żukowa i do szefa sztabu frontu generała pułkownika Malinina

Wojska 1-go frontu białoruskiego, łamiąc opór otoczonego garnizonu Niemców, dziś, 18 marca, zdobyły Kołobrzeg, miasto i port nad Morzem Bałtyckim.

W walkach o zdobycie miasta i portu Kołobrzeg wyróżniły się wojska 1-ej Armii Polskiej generała lejtenanta Popławskiego, generała majora Karakoz, generała majora Strażewskiego, pułkownika Zajkowskiego, generała majora Kieniewicza, pułkownika Szejpaka, pułkownika Mieszkowa, podpułkownika Wiszniewskiego; artylerzyści generała majora artylerii Modzelewskiego, pułkownika Wikientjewa, pułkownika Skokowskiego, generała majora artylerii Kerp, pułkownika Łabanowa, majora Popowicza, pułkownika Prokopowicza; czołgiści generała majora wojsk pancernych Nikulina, podpułkownika Mołokanowa; lotnicy pułkownika Romejko; saperzy generała majora wojsk inżynierskich Bordziłowskiego, pułkownika Lubańskiego, podpułkownika Kreczko, majora Titowa; służba łączności pułkownika Sućzek.

Dla uczczenia odniesionego zwycięstwa formacje i jednostki, które najbar-

dziej wyróżniły się w walkach o zdobycie miasta i portu Kołobrzeg, przedstawiciele do odznaczenia orderami

Dziś, 18 marca, o godzinie 21-ej, stolica naszej ojczyzny Moskwa, w imieniu Ojczyzny saltuje bohaterskie wojska 1-go frontu białoruskiego, w tej liczbie 1-ej Armii Polskiej generała lejtenanta Popławskiego, które zdobyły miasto i port Kołobrzeg, — dwunastoma salwami artyleryjskimi ze stu dwudziestu czterech dział.

Za świetne działania bojowe wyrażam podziękowanie dowodzonemu przez Was wojskom, które brały udział w walkach o zdobycie Kołobrzegu.

Wieczna chwała bohaterom, poległym w walkach o wolność i niepodległość naszej Ojczyzny!

Śmierć niemieckim najeźdźcom!

Wódz Naczelny
Marszałek Związku Radzieckiego
J. Stalin

18 marca, 1945 roku.
Nr 302

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 18 marca:

18 marca na południowy zachód od Królewca wojska nasze toczyły walki celem likwidacji wschodnio-pruskiego ugrupowania Niemców i zaciskając pierścień otoczenia, zajęły ponad 40 miejscowości, wśród nich Korschenru, Patersort, Ludwigsort, Schwanis, Rippen, Laukiten, Preussisch Tirau, Lenhefen, Malendorf, Refeld i Gruenenfeld.

17 marca wzięto do niewoli w tym rejonie przeszło 800 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska 1-go frontu białoruskiego, łamiąc opór otoczonego garnizonu Niemców zdobyły 18 marca miasto i port Kołobrzegu nad Morzem Bałtyckim.

W Czechosłowacji, na zachód od miasta Zwolen, wojska nasze w wyniku walk ofensywnych zajęły miejscowości Ostra Luka, Szaszowskie Podgórdzie, Górne Opatowce, Glinik na Gron, Wigne.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o charakterze lokalnym i działania zwiadowców.

17 marca na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 136 czołgów niemieckich i dział samochodowych. W

walkach powietrznych zestrzelono 26 samolotów nieprzyjaciela.

Komunikat z dnia 19 marca:

19 marca na południowy zachód od Królewca wojska nasze toczyły pomysłne walki celem likwidacji wschodnio-pruskiego ugrupowania Niemców i posuwając się w kierunku wybrzeża zatoki Frischhaf zajęły ponad 30 miejscowości, wśród nich Schelen, Windheim, Pottlitten, Kirscheiten, Schreinen, Kwiltten, Neuwald, Freihufen, Gallingen, Gruenwalde, Waltersdorf, Birkenau, Neu Banau, Pagendorf, Schillgenen, Klein Amtsmuelle, Sagern, Manenfelde, Willenberg, Stangendorf, Kalberhaus. Podczas walk, stoczonych w tym rejonie 18 marca, wojska radzieckie wzięły do niewoli 2138 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz następującą zdobycz: czołgów i dział samochodowych — 47, dział — 236, moździerzy 57, karabinów maszynowych — 350, samochodów 530, lokomotyw — 59, wagonów kolejowych 550, oraz składnic z różnymi materiałami wojennymi — 50.

Według dokładnych danych, podczas walk o Kołobrzeg, wojska 1-go Frontu Białoruskiego wzięły do niewoli ponad 6000 niemieckich żołnierzy i oficerów

oraz następującą zdobycz: czołgów i dział samochodowych — 40, dział — 100, pociągów — 22, lokomotyw — 48, składnic z różnymi materiałami wojennymi — 15. Nieprzyjaciel stracił tylko w zabitych 8000 żołnierzy i oficerów.

W rejonie Wrocławia wojska nasze kontynuowały walki celem likwidacji okrążonego w mieście nieprzyjacielskiego ugrupowania.

Na pozostałych odcinkach frontu — działania zwiadowców oraz walki o charakterze lokalnym.

18 marca na wszystkich frontach uszkodzono i zniszczono 126 niemieckich czołgów i dział samochodowych. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 117 samolotów nieprzyjaciela.

Radzieckie Biuro Informacyjne w komentarzu do komunikatu donosi:

Wojska radzieckie zacieśniają ze wschodu, południa i zachodu pierścień okrążenia, kontynuując pomysłne walki celem likwidacji wschodnio-pruskiego ugrupowania wojsk nieprzyjacielskich. Pomimo silnego oporu i kontrataku z rozpaczną determinacją, wojska nasze zadają nieprzyjacielowi nieustannie dotkliwie ciosy.

Gwardia radziecka nacierając wzdłuż wybrzeży zatoki Frisch-Haf, wyparła nieprzyjaciela z miejscowości Schelen. W ataku nocnym zdobyto wieś Windheim. Miejscowość Gruenwalde przechodziła kilkakrotnie z rąk do rąk i w końcu po zacieklej walce została zdobyta przez jednostki radzieckie. Po okrążeniu został zniszczony również garnizon nieprzyjacielski w Waltersdorf.

Na południowy zachód od miasta Braunsberg piechota radziecka, wspierana przez artylerię, zaatakowała silnie umocnione pozycje na wschodnim brzegu rzeki Braude, przeprowadziła się pod silnym ogniem przez rzekę i zajęła miejscowości: Willenberg, Stangendorf i Marienfelde (w odległości 2 kilometrów na południe od Braunsberg). W wyniku całodziennych walk zniszczono kilka tysięcy żołnierzy i oficerów oraz zestrzelono 29 samolotów nieprzyjaciela.

W nocy 19 marca ciężkie bombowce radzieckie dokonały nalotu na wojskowo-przemysłowe obiekty w Gdańsku. W porcie wybuchły liczne pożary, którym towarzyszyły silne detonacje.

Na Bałtyku zatopiono znów 4 transportowce niemieckie o łącznej pojemności 120 tys. ton.

We Wrocławiu trwają w dalszym ciągu ciężkie walki, szczególnie o plac Hindenburga i zakłady fabryczne Famo-Junkers, które w połowie są już w rękach wojsk radzieckich.

Wizyty polityczne

Moskwa, 20. 3. Dnia 19 marca odbyła się rozmowa Przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych Stalina z Prezydentem Republiki Czechosłowackiej, E. Beneszem i premierem Szramkiem.

Następnie marszałek Stalin przyjął ambasadora Republiki Francuskiej w Związku Radzieckim, G. Catrou.

W tymże dniu Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Związku Radzieckiego I. Kalinin, przyjął na Kremlu Prezydenta Republiki Czechosłowackiej E. Benesza.

Z walk na Pacyfiku

London, 20. 3. — Flota powietrzna Sprzymierzonych, stacjonowana na lotniskowcach, w ciągu dwóch dni bombardowała Japonię. Bombardowano przede wszystkim główny port japoński Kobe (w którym zauważono pożary po ostatnim nalocie w sobotę), oraz port Kure — bazę japońskiej marynarki wojennej.

„Humanitarna“ opieka

London, 19. 3. 7-ma armia amerykańska uwolniła 9000 jeńców z obozu pod Saarbruecken. Prawie wszyscy jeńcy byli chorzy, dwustu z nich znajdowało się w szpitalu bez żadnej opieki; ludzie ci dosłownie czołgali się do pozycji alianckich, niektórych nieśli koledzy na rękach.

Wśród jeńców byli Polacy, Rosjanie, Jugosłowianie, Włosi i Francuzi.

Projekt Pomnika Wdzięczności w Krakowie

Kraków. (Polpress.) Dnia 9 bm. odbyło się w Krakowie zebranie Związków Zawodowych. Na zebraniu powzięto projekt budowy Pomnika Wdzięczności z okazji odzyskania wolności. Inicjatywa budowy wyszła od szerokich mas robotniczych.

Rozwój przemysłu chemicznego w Łodzi

Łódź (Polpress.) Zjednoczenie Przemysłu Chemicznego w Łodzi grupuje w chwili obecnej około 50 zakładów, zarówno ciężkiego przemysłu chemicznego jak i mniejszych.

Dotychczas Zjednoczenie Przemysłu Chemicznego dostarczyło przemysłowi włókienniczemu w Łodzi 10 ton różnych chemikaliów oraz zaopatrzyło w barwniki i produkty pomocnicze m. i. Białystok i Tomaszów.

Nowy rozkład jazdy P. K. P.

Łódź (Polpress.) 15 marca br. zakończona została międzydyrekcyjna konferencja organizacyjna Ministerstwa Komunikacji i Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Na konferencji rozwiązane zostały podstawowe zagadnienia, dotyczące uruchomienia całego zdolnego do użytku taboru kolejowego, naprawy uszkodzonych wagonów i lokomotyw, naprawy torów, mostów i tuneli, poza tym opracowano dokładny rozkład jazdy pociągów osobowych dalekobieżnych, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb najważniejszych ośrodków gospodarczych całego kraju.

Opracowany rozkład jazdy wchodzi w życie z dniem 25 marca br.

Przygotowania dla objęcia gospodarki na wybrzeżu

Bydgoszcz (Polpress.) Grupy operacyjne przygotowane dla objęcia odcinków naszego życia na wybrzeżu, koncentrują się obecnie w Bydgoszczy. Znajdują się tutaj już grupy: portowa, żegluga, przemysłowa i handlowa. Wkrótce przybędą do Bydgoszczy grupy: rybacka i przemysłu budowlanego.

Można już korespondować z zagranicą

Warszawa (Polpress.) Ministerstwo Poczty i Telegrafów komunikuje, że urzędy pocztowe przyjmują przesyłki miejscowe i zwykle na zagranicę.

Pierwszy domek przenośny w Warszawie

Warszawa (Polpress.) Na terenie Szpitala Ujazdowskiego stanął pierwszy domek z serii nadesłanych do Warszawy ze Związku Radzieckiego pięćset domków przenośnych.

Berlin w płomieniach!

Z kraju

W ciągu godziny — co sekundę spadała na miasto tona bomb — W nocy dokonały „Moskity“ 28-go z kolei nalotu

London, 19. 3. — Lotnictwo amerykańskie dokonało 18 marca wielkiego nalotu dziennego na Berlin. W nalocie brało udział 1300 bombowców w towarzystwie 700 samolotów myśliwskich. Zbombardowano obiekty transportowe oraz fabryki wojskowe w rejonach przemysłowych.

Nalot trwał ponad godzinę i w każdej sekundzie spadało na miasto około tony bomb. Ogółem na miasto zrzucono 3000 ton bomb burzących i zapalających.

W nocy angielskie samoloty „Moskito“ dokonały po raz 28-my z rzędu nalotu na Berlin.

Fabryki niemieckie muszą ulec zupełnemu zniszczeniu!

Odezwa Głównodowodzącego sił Sprzymierzonych do robotników cudzoziemskich. — Lotnictwo wprowadza w czyn zapowiedź spotęgowanej akcji — 6-cio i 10-cio tonowe bomby spadają w dalszym ciągu.

London, 20. 3. Głównodowodzący sił sprzymierzonych na zachodzie, gen. Eisenhower wydał ostatnio odezwę do robotników cudzoziemskich, szczególnie zatrudnionych w okęgach Frankfurt n/M. — Mannheim — Ludwigshafen, w której oświadcza, że w poprzedniej odezwie zwrócił się do robotników, aby ukryci czekali na wkroczenie wojsk sprzymierzonych. Dziś sytuacja uległa zmianie. Fabryki niemieckie muszą ulec zupełnemu zniszczeniu i dlatego są one pułapkami śmierci. Robotnicy cudzoziemscy muszą fabryki opuszczać i chronić się w okolicy. Na razie rozporządzenie to nie dotyczy robotników zatrudnionych na innych terenach przemysłowych. Robotnicy cudzoziemscy

— mówi w zakończeniu odezwa — ratujcie swoje życie dla Ojczyzny i rodziny!

Lotnictwo sprzymierzonych dokonało wczoraj nalotów niszczycielskich na cały teren Rzeszy. Bomby 6-cio i 10-cio tonowe zrzucono na wiadukty kolejowe łączące Zagłębie Ruhry z Rzeszą pod Bielefeld. Bombardowano fabryki benzyny syntetycznej w Gelsenkirchen. 1300 bombowców pod osłoną 750 myśliwców dokonało nalotu na Muenster, Hannover, Belen i Ruhlant. Inne jednostki lotnicze dokonały nalotu na Witten (na wschód od Bochum), Bochum i Hanau (na wschód od Frankfurtu). Fabryki broni w Ulm uległy również bombardowaniu.

Samoloty stacjonowane we Włoszech bombardowały linie kolejowe wiodące na wschód oraz przełęcz brennerską.

Alzacja oczyszczona od wroga!

Wojska francuskie po raz pierwszy wkroczyły na ziemię niemiecką. — Amerykanie ścigają Niemców w kierunku Renu. — Armie sprzymierzonych znajdują się w odległości 20 km od Moguncji.

London, 20. 3. — Jak donosi Kwatiera Główna wojsk sprzymierzonych, cała Alzacja została oczyszczona z wojsk nieprzyjacielskich. Jednostki armii francuskiej wkroczyły po raz pierwszy na ziemię niemiecką. 3-cia armia amerykańska w zwycięskim pochodzie ściga uciekające wojska niemieckie w kierunku Renu. Lotnictwo sprzymierzonych zadaje nieprzyjacielowi ciężkie straty, przede wszystkim niszcząc środki transportowe. Oddziały 3-ciej armii przekroczyły rzekę Nahe i połączyły się z

innymi jednostkami tejże armii, odcinając jednocześnie cofającego się nieprzyjaciela. Do autostady, łączącej I 'onię z Frankfurtem dotarto na odcinku długości 10 km. Rzekę Moselę przekroczone w dwóch nowych punktach. Przyczółek pod Remagen rozszerzony został do 340 km².

Armie Sprzymierzonych łamiąc opór nieprzyjaciela posuwają się naprzód i znajdują się w odległości 20 km. od Moguncji. 7 armia amerykańska posuwa się na północ wzdłuż linii Zygfryda.

Płace pracowników w przemyśle i handlu

Drogą porozumienia się zarządów poszczególnych związków zawodowych ustalono, na razie na czas do 15. 4. 45 płace pracowników w przemyśle i handlu na obszarze naszego województwa. Za podstawę przyjęto taryfę płac dla Polaków, stosowaną przez okupanta, przyznając — przy normalnym 48 godzinnym tygodniu pracy 200 proc. dodatku. — Ramowy cennik płac przewiduje trzy tabelle z 12 kategoriami płac.

Tabela pierwsza dotyczy robotników, zatrudnionych w przemyśle i handlu. Rozpiętość płac w tej grupie waha się od 1,90 zł za godzinę lub 380 zł miesięcznie (kategoria II) do 2,50 zł na godzinę lub 500 złotych miesięcznie (kategoria I). — Zarobki uczniów wyniosą w 1-szym roku nauki 25 proc. płacy robotnika danej gałęzi przemysłu, w drugim roku nauki 45 proc., w trzecim roku 65 proc., w czwartym roku 80 proc. — Płace młodocianych zależnie od wieku, wynoszą 70—90 procent.

Tabela druga obejmuje pracowników przemysłu górniczo-hutniczego, poligraficznego, szklanego, ciężkiego i średniego przemysłu środków produkcji, cementowego i naftowego. Płace waha się, zależnie od

kategorii w granicach od 1,90 zł za godzinę wzgl. 380 zł miesięcznie (kategoria XII) do 2,80 zł za godzinę wzgl. 560 zł miesięcznie (kategoria I). — Płace uczniów i młodocianych jak w tabeli pierwszej.

Tabela trzecia dotyczy pracowników umysłowych. Rozpiętość płac waha się od 440 zł miesięcznie (kategoria XII) do 1320 zł miesięcznie (kategoria I). Uczniów wynagradza się według kategorii XII przy czym w pierwszym roku nauki otrzymują 25 proc. płacy zasadniczej, w drugim roku 45 proc., w trzecim 65 proc. Praktykantów obowiązuje taryfa młodocianych tabeli drugiej.

O zaszeregowaniu pracownika rozstrzyga dany związek zawodowy względnie komitet zakładowy, biorąc pod uwagę kwalifikacje fachowe.

Czas pracy wynosi w myśl Dziennika Ustaw R. P. 48 godzin tygodniowo.

Nadgodziny zostaną uregulowane ustawą z 18. 12. 1920 r. na mocy której należy się pracownikowi 50 proc. nadwyżki za pierwsze dwie godziny, a za każdą dalszą 100 procent.

Urlopy reguluje się zgodnie z rozporządzeniem z dnia 16. 5. 1922 r.

Pogrzeb bohaterów ludowych

Warszawa (Polpress.) Wczoraj odbył się pogrzeb 5-ciu członków Naczelnego Dowództwa Armii Ludowej, poległych w czasie powstania dnia 27. 8. 44 r. w Kwaterze Sztabu A. L. Są to zwłoki pułk. Ryszarda-Bolesława Kowalskiego, pułk. Feliksa Stanisława Nowickiego, podpułk. Korabia Stanisława Kurlanda, majora Edwarda oraz majora Nastka.

W Katowicach zgilotynowano 482 Polaków

Katowice (Polpress.) Ujawniono, że w okresie okupacji Niemcy tracili w więzieniu katowickim skazańców przy pomocy gilotyny, którą odnaleziono. Egzekucje wykonywał kat więzienny August Koester. Miał on kilku pomocników.

O wyroki śmierci zabiegał głównie niemiecki prokurator, sadysta, dr Hammckers. W okresie okupacji w więzieniu katowickim ścięto gilotyną przeszło 482 ludzi.

Masowe zgłoszenia do szkół oficerskich

Katowice (Polpress.) Do biur Komisji Werbunkowych Szkół Oficerskich w Katowicach i Sosnowcu zgłaszają się masowo kandydaci. Kandydatów przyjmuje się w wieku od lat 18-tu do 34-ch.

Wobec zwiększonego napływu kandydatów ze Śląska przewidziana liczba miejsc dla tego terenu zostanie w dwójnasób zwiększona.

Robotnicy — armii

Łódź (Polpress.) Rada załogowa fabryki zapalek w Łodzi złożyła na ręce starosty 55 670 złotych, jako równowartość jednodniowego zarobku, powiększoną przez dodatkowe składki pracowników na cele dobrojenia armii.

Parcelacja w powiecie piotrkowskim

Piotrków Trybunalski (Polpress.) Parcelacja w powiecie piotrkowskim obejmuje 64 majątki łącznej powierzchni 11 000 ha. Ziemie te rozdzielone zostaną w najbliższych dniach. Obecnie dokonuje się pomiarów na terenie 11 wsi.

Parcelacja majątków w Olkuszu

Olkusz (Polpress.) Do obecnej chwili przejęto w powiecie olkuskim na cele reformy rolnej 23 majątki o łącznym obszarze około 10 000 ha.

Zjazd agronomów

Łódź (Polpress.) W ostatnich dniach obradował w Łodzi zjazd agronomów powiatowych. Na zjazd przybyli delegaci z 10 powiatowych biur rolnych.

Wygłoszono referaty o organizacji Łódzkiej Izby Rolnej i Powiatowych Biur Rolnych, o celach i zadaniach Związku Samopomocy Chłopskiej i wiosennej akcji siewnej.

Pierwszy numer czasopisma literackiego „Zdroje“

W najbliższych dniach ukaże się pierwszy numer czasopisma artystyczno-literackiego „Zdroje“. Na treść numeru składają się nowele, poezje, artykuły z zakresu literatury, plastyki, muzyki i nauki, ozdobione bogatą szatą graficzną. Z uwagi na to, że mogą zaistnieć trudności w otrzymaniu kolejnych numerów pisma w wolnej sprzedaży, prosimy o nadsyłanie zgłoszeń prenumeraty do redakcji mieszczącej się w Poznaniu przy ul. Kossaka 9, m. 7. Tam również odbiera się utwory i artykuły oraz interesantów codziennie od 10-tej do 12-tej i od 14-tej do 16-tej.

ZWIĄZEK WALKI MŁODYCH

zorganizował

kursy w zakresie ukończenia szkoły powsz. dla młodzieży pozaszkolnej.

Stronę pedagogiczną kursów przejęło Kuratorium Okręgu Szkoln. Poznańskiego.

Zapisy

codziennie w Kołach Dzielnicowych ZWM'u.

